
 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Servizio Amministrativo 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.144 /SA   
 

 

del 11/12/2025 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI COLLABORATORE 
TECNICO-MANUTENTIVO SPECIALIZZATO NELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI DEL 
CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022. 

 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
• con deliberazione di C.C. n. 58 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027; 
• con Decreto Sindacale n. 9 in data 31/12/2024 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 
delle Aree Amministrativa, Contabile e Servizi alle Persone, per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2027; 
• con deliberazione di G.C. n. 6 in data 15/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio finanziario 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data, del 28/03/2025, con la quale è 
stato approvato nell'ambito del PIAO, il piano triennale del fabbisogno di personale 2025/2027; 
 
DATO ATTO che nella suddetta deliberazione l’organo esecutivo autorizzava, tra le altre cose, 
l’assunzione di n. 1 collaboratore tecnico-manutentivo specializzato – conduttore di macchine 
operatrici complesse, da assegnarsi all’area Tecnico-manutentiva; 
 
ATTESTATO che: 
- il Comune non dispone di graduatorie vigenti per analoghe figure; 
- con nota prot. 0005894 in data 25/11/2025 si trasmetteva la comunicazione ex art.  34 bis 
comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e smi a PoliS Lombardia e per conoscenza al Ministero per la 
Pubblica Amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica - Ufficio per l'organizzazione ed il 
lavoro pubblico - Servizio per la programmazione delle assunzioni; 
- con lettera acclarata al protocollo comunale n. 0005921 in data 27/11/2025 l’ente competente 
trasmetteva nulla osta alla suddetta richiesta; 
- sono trascorsi otto giorni dal ricevimento della richiesta e non è stato comunicato dal 
Dipartimento l’eventuale assegnazione di personale in disponibilità; 
 
VISTI: 
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 
- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79; 
- in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 2022 che disciplina la “Piattaforma 
unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche 
amministrazioni”; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- in particolare, l’articolo 30, comma 1-quater, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, 
secondo cui, a decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 del medesimo articolo, e in 
ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo 
avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter dello 
stesso decreto; 
- in particolare, l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di “Portale 
unico del reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 30 aprile 



 

2022, n. 36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali per le rispettive 
selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti locali sono definite, entro 
il 31 ottobre 2022, con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa 
in Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 
2001 a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale INPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, 
dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 
 
VERIFICATO che ai sensi del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 settembre 
2022, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale unico del 
reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito 
“Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri che ne cura la gestione; 
 
VERIFICATO che la procedura selettiva in parola non opera riserve ai sensi dell’art. 1014, commi 3 
e 4, e dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che deve essere approvato l'avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l'espletamento della relativa 
selezione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si 
provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all'impegno della spesa 
per il compenso da corrispondere ai suoi componenti, se necessario; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali e 
Funzioni Locali; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
- l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la 
preliminare mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2024; 
- il D.L. 36/2022 convertito nella L.79/2022; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Capo di Ponte; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai 
sensi dell'articolo 5.4 del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 5 in data 20/02/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di approvare il bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e pieno (36 ore) vacante presso l’Area degli Operatori Esperti - profilo professionale 
di Collaboratore Tecnico-Manutentivo specializzato – conduttore di macchine operatrici 
complesse, presso il Servizio Tecnico-Manutentivo il cui testo è allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante; 
 
3. di rinviare a successivi propri provvedimenti: 
- l’ammissione/non ammissione dei candidati alle prove d’esame 
- la fissazione del calendario delle prove d’esame; 
- la nomina della commissione giudicatrice e all'impegno della spesa per il compenso da 
corrispondere ai suoi componenti, se necessario; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
5. di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. Paolo Scelli; 
 
6. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
8. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e 
non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Scelli Paolo 



 

  
  
 



 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 11/12/2025 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 12/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/12/2025 Il Segretario Comunale 

 


